Proc. Leg. nº 2233/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 491/2025

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre os horários
de funcionamento para vacinação nas
Unidades Básicas de Saúde (UBSs) de
Valinhos e a viabilidade de ampliação
para melhor atendimento da população
trabalhadora.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

A vacinação é uma das medidas mais eficazes para a prevenção de

doenças e promoção da saúde pública. Garantir o acesso facilitado a esse serviço

essencial é responsabilidade do poder público, sobretudo em um momento em que a

cobertura vacinal tem enfrentado quedas em todo o país.

Em Valinhos, os horários divulgados no site oficial da Prefeitura apontam

que a maioria das Unidades Básicas de Saúde realiza vacinação apenas em

períodos bastante limitados, geralmente das 9h às 11h e das 13h às 15h. Apenas

poucas UBSs oferecem horários estendidos. Essa limitação de horários impacta

diretamente a população trabalhadora, que muitas vezes não consegue se ausentar

do trabalho para se vacinar, o que pode comprometer a adesão às campanhas e

metas vacinais estabelecidas.

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

Proc. Leg. nº 2233/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

1- Qual o critério utilizado atualmente para a definição dos horários de
vacinação em cada UBS do município?

2- Há estudos ou levantamentos que avaliem a efetividade desses
horários em relação à adesão da população às campanhas de
vacinação, especialmente os trabalhadores?

3- Existe a possibilidade de implementação de horários alternativos para
vacinação, como atendimento estendido, noturno ou aos finais de
semana? Em caso negativo, quais os principais impeditivos?

4- Há previsão de ações itinerantes de vacinação em bairros, empresas
ou eventos, como forma de ampliar o acesso da população? Essas
ações seguem um calendário estruturado ou ocorrem de forma
pontual?

Valinhos, 17 de abril de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 87J27KE914UR5FT5
		2025-04-17T09:38:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura